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Det Härnösand som varit... 

Längst bort ses delar av det Nätterqvistska hu-

set från år 1904. 

På kajen vistas mängder av människor. Stude-

rar man bilden med lupp kan man se att ända 

borta vid òutspr¬ngskajenò ªr det òpackatò med 

människor. 

Att de svenska flaggorna ser ut som finländska 

beror på den film man hade på denna tid. Det 

var s.k. ortokromatisk film, vars förmåga att 

återge färger i gråskala var sämre än den pan-

kromatiska filmen, som kom under senare de-

len av 1920-talet. 

 

Byggnaden som dominerar bilden är det gamla 

stadshotellet som revs under senare delen av 

1960-talet, eller tidigt 70-tal. Med dagens m¬tt 

mätt måste det väl betraktas som ett helgerån att 

riva en sådan vacker byggnad. 

Nästa byggnad är det s.k. Tullhuset, som revs 

omkring 1980 för att ge plats åt Posthuset. I 

detta hus hade Folke Forsström och senare 

Björn Wallgren cykelï och mopedverkstad. 

Därefter kommer Isakssons hus uppfört 1890. I 

dag renoverat till ònyskickò. 

 Sedan kommer Ramstrºms hus vilket uppfºr-

des år 1894. 

Vy över Härnösands hamn år 1908. 
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Härnösands släktforskare. Glöm inte att 

ange namn, postadress och e-postadress.  

Bªfvernytts framtidé. 
Har du saknat Bäfvernytt i höst? Tidningen står 

för närvarande utan redaktör. Därför har den ute-

blivit. Det här numret har vi inom styrelsen arbe-

tat ihop gemensamt. 

Vi söker en person som vill/kan åtaga sig att i 

fortsättningen vara sammanhållande för Bäfver-

nytt. Det är inget svårt uppdrag men vi anser att 

det är viktigt. Kontakten med medlemmarna, och 

då speciellt de medlemmar som bor utanför 

Härnösand, är avgörande för föreningens fram-

tid. 

För att klara uppdraget behövs lite datorvana. För 

tidningens lay-out är programmet Microsoft 

Publisher lämpligt. Föreningen har inskaffat 

detta, vilket kommer att stå till den blivande re-

daktörens förfogande. Vidare behövs ett bildbe-

handlingsprogram. Många har säkert redan ett 

sådant (brukar följa med när man köper en digi-

talkamera), annars finns programmet Photo Filtre 

att ladda hem gratis. Se Bäfvernytt nr 42. Det är 

minst lika bra som Photoshop Elements och in-

nehåller alla de funktioner som behövs för att 

kunna göra den bildbehandling som krävs. 

Känner DU att du vill gºra detta, tag d¬ kontakt 

med någon i styrelsen. 
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Släktforskare upptäcker 

historien. 
Häromdagen lyssnade jag på 

òVetenskapsradion historiaò i P1 (ett utmªrkt 

program för övrigt). Där rapporterades att en 

historieforskare vid Lunds universitet funnit 

smått sensationella uppgifter om att Sverige 

på 1700-talet deltagit i slavhandel vid Medel-

havet. 

Sveriges inblandning i slavhandeln var tidi-

gare okänd. Men forskaren berättade nu hur 

han i Riksarkivet hittat ett dokument, en 

skeppslista, i en tjock arkivlunta från Sveriges 

konsulat i Tripoli i nuvarande Libyen. Där 

räknades svenska fartyg upp som angjorde 

eller avlöpte från hamnen i Tripoli, med upp-

gifter om fartygens laster. Och på sju av farty-

gen, som seglade till bla Konstantinopel, 

angavs att i lasten fanns ònegrerò, vilket allts¬ 

innebär att de fraktade svarta slavar. 

När jag lyssnade på hans berättelse slog det 

mig plötsligt ï Det där dokumentet har ju jag 

också hittat! För något år sedan var jag nere 

på Riksarkivet på jakt efter uppgifter om min 

anfader som var styrman och seglade i Medel-

havet i mitten på 1700-talet. Jag gjorde så som 

jag brukar, sökte rätt på ett arkiv som skulle 

kunna innehålla något intressant och beställde 

fram en massa handlingar ur arkivet. I detta 

fall var det konsultatarkivet från Tripoli och 

jag fick in arkivkartonger med allt ifrån brev 

och kassaböcker till passhandlingar och... 

skeppslistor. 

Jag skummade igenom alla handlingar och 

fastnade för just denna skeppslista. Alltså 

samma dokument som lundaforskaren hittat. 

Och se, där fanns ju min anfaders skepp om-

nämnt flera gånger ï Bingo! Jag fick veta hur 

de flera gånger lastat salt i Tripoli och fraktat 

det till Atlantkusten där de köpt grönsaker 

som de sedan sålt i Tripoli. En liten titt i histo-

rieböckerna visade att det i Tripoli vid denna 

tid rådde hungersnöd. Det var därför säkert en 

lönsam affär och en anledning till att skeppet 

och min anfader blev kvar i Medelhavet i över 

åtta år innan de återvände till Sverige. 

Nu letade jag bara efter min anfaders skepp, 

men hade jag läst lite mer i skeppslistan och 

tittat lite mer noggrant på vilken last de andra 

fartygen hade, så hade även jag upptäckt last-

beteckningen ònegrerò. Jag kunde allts¬ blivit 

först med att upptäcka nyheten att Sverige var 

delaktigt i slavhandeln! 

Men jag är nöjd ändå, för det var jätteintres-

sant att få en inblick i hur svenska skepp del-

tog i handeln på Medelhavet och hur förhål-

landena var i Nordafrika på 1700-talet. Det 

hade jag ju aldrig fått om inte min anfader va-

rit där! Och det här är bara ett exempel på hur 

man får en massa kunskaper om platser och 

historia òp¬ kºpetò nªr man slªktforskar.  

Så nästa gång du är på ett arkiv, beställ in en 

extra arkivkartong ur något arkiv som låter 

intressant och bläddra igenom handlingarna. 

Vem vet vad du kan hitta ï du hittar garante-

rat nya kunskaper om en tid som flytt, men 

kanske också nya uppgifter om en släkting 

eller kanske till och med en historisk nyhet! 

 

Jag önskar alla släktforskare en God jul och 

ett Gott Nytt År!  



Höstens första medlemsmöte. Lars Högberg: Härnösands historia 

Minnesanteckningar från medlemsmöte för 

Härnösands släktforskare tisdag den 13 sep-

tember 2011. 
Peter Sjölund hälsade 90 talet åhörare välkomna 

till Landsarkivets lunchmatsal. 

Efter en kort föreningsinformation hälsades Lars 

Högberg välkommen till kvällens möte 

òHªrnºsands historiaò. 

Lars redogjorde för de teoretiska kunskaperna  

som förkortas RUP. Det betyder regional utveckl-

ingsplan och med den arbetar Länsstyrelsen med 

siktet inställt  framåt medan Lars intresserat sig för 

hur det såg ut förr, särskilt i Härnösandsområdet. 

Vi fick höra berättas om Västernorrlands speciella 

naturgeografiska förutsättningar som de sett ut. 

Lars gav oss exempel från tre tidsepoker. 

 

Järnåldern: År 0 -1050. Jordbruken uppstod, 

hövdingagårdar byggdes. Fågel en viktig per-

son i Härnösands historia. 

Stormaktstiden: År 1611-1721. Härnösand blev 

Norrlands huvudstad.  Fogden Knut Ingelsson 

Björnklo blev den som representerade makten i 

staden. 

Industrialismen: 1800-tal. Ångmaskinerna eta-

blerades, Härnösand blev centrum för ådalens 

industrilandskap där J.C. Kempe blev ett känt 

namn. 

Bandet tvärs genom mittnorden rakt in mot Norge 

var speciellt. Havsdjupet, terrängen som gick ända 

fram till kusten. Nuvarande Höga Kusten, ett ber-

gigt landskap med djupa dalgångar och älvar som 

sträckte sig ända bort till Norge samt ett gynnsamt 

jordbruksområde i trakten av Östersund mot 

Tröndelag. 

Naturen tecknade en tydlig öppning öster ut som 

De c:a 80 åhörarna för-

delades i två intillig-

gande rum. Tack vare 

tekniken fungerade 

detta bra. 

 

 

 

 

 

 

Text: Rigmor Öberg 

Foto: Örjan Öberg 
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blev gynnsamt för vårt län. 

Viktiga älvar var Ångermanälven, Indalsälven 

och Ljungan och det speciella med dem var att 

de var väldigt långa. Risken för isproppar fanns 

inte eftersom alla älvar rann i sydlig riktning. 

Härnöbygden var fördelaktig eftersom man 

kunde använda vattnet som transportmöjligheter 

och båten blev ett användbart kommunikations-

medel. 

Härnösand kom att anläggas på Härnön med god 

jordbruksmark och goda kommunikationsmöj-

ligheter.  

Bebyggelsen på 1000-talet bestod av nio gårdar 

varav Hov och Fågelsta var de största med väl-

beställda hövdingar. 

 Norrlands stºrsta gravhºgar l¬g vid Hov och 

högarna var i jämförelse med Uppsala högar lika 

stora. Hövdingen var rik och mäktig och han tog 

emot många besökare och hade full kontroll på 

allt som skedde omkring honom. Gården Hov 

låg nära Sjöbefälsskolan. 

Gården Fågelsta låg öster om Hov ungefär vid 

nuvarande Härnöhallen. 

Fågelsta betydde ïfågels boställe och Fågel blev 

den första Härnösandsbon som bosatte sig där 

på1000- talet.  

Bostället blev viktigt och då Härnösand grunda-

des 1585 flyttade fogden till Fågelsta. En mark-

nadsplats anlades nedanför Kristinaskolan vid 

vattnet och blev en utmärkt plats för skeppning 

av varor. 

Lars fortsatte med stormaktstiden och berättade 

att om jordbruket var viktigast på järnåldern så 

var kungamakten viktigast på stormaktstiden. 

Statsmakten som ville ha ordning och reda. Stä-

der anlades Gävle, Hudiksvall och Härnösand. 

Vägar byggdes jämsides med vattenvägarna 

norrut och även till Norge. 

Härnösand kom att ligga i centrum och blev hu-

vudstad och kallades Norrlands Aten. Staden 

fick länsstyrelse, biskopssäte, gymnasium och 

skeppsvarv.  

 

Gustav II var en djärv person som planerade en 

kanal från Härnösand genom Norge och till At-

lanten. Det skulle bli en lång seglingsbar sträcka 

men den blev aldrig av eftersom kungen dog. 

Skogen och vattenkraften var stora tillgångar 

under stormaktstiden. Flera skeppsvarv kom till 

och 1649 byggdes Kronholmsvarvet. Många 

skepp byggdes och många var de sågar som så-

gade virke till fartyg och även brädor till byg-

gandet av Stockholms slott sågades här. 

Många järnbruk etablerades i vårt område ef-

tersom det fanns rika tillgångar på skog som gav 

träkol, vattendrag som gav vattenkraft och möj-

ligheter för segelfartyg att segla miltals in i lan-

det med malm som behövdes i bruken. 

Härnösand grundades på en ö. Praktiskt och bra 

eftersom fortskaffningsmedlet var båt. År 1590 

flyttade fogden in på Fågelsta. Man fick betala 

tull för att komma in i stan. 1662 kom den stat-

liga administrationen och fogden skulle bo i stan 

inte på landet.  

Lars berättade om Knut Ingelsson Björnklo som 

blev fogde 1651 och byggde en gård i Gådeåda-

len, ungefär på nuvarande Hemabs område.   

1662 kºpte han en kvarn som anvªndes till mjºl-

kvarn och sågkvarn. 

Björnklo var en stark personlighet som styrde 

och ställde i staden. Landshövdingen flyttade 

1654 till Gªvle och d¬ blev det fritt fram fºr fog-

den att styra som han ville. 

Han gifte sig med kyrkoherdens dotter Britta 

och fick 5 barn som alla gifte sig ståndsmässigt. 

òHan slickade upp¬t och sparkade ner¬tò.  

Han bedrev olaglig handel eftersom all handel 

skulle ske i staden. Björnklo sålde varor och 

stoppade vinsten i egen ficka. Han förskingrade 

pengar och betalade inte någon skatt.  

Han tog mutor av bönderna som inte underhöll 

vägen ordentligt. Björnklo mutades med  en 

tunna smör och alla blev nöjda. Han ansåg sig 

vara kungens man här och gjorde som han ville.  
Postmästare Olof Westman blev åtalad för att ett 

paket inte nått sin rättmätiga mottagare i Stock-

holm. Då visade det sig att postbudet hade tagit 

vägen över berget förbi fogden Björnklo som 

behöll paketet. 

  

Jöns Bryngelsson satte stopp för fogdens härj-

ningar och satte ihop en skrivelse tillsammans 

med 4 byamän som redogjorde för vad som för-

siggick i Härnösand. 1672 tillsattes Västernorr-

lands kommissionen och 2 adelsmän kom från 

Stockholm och gjorde undersökningar angående 

anklagelserna mot Björnklo. Det resulterade i att 

Fågel blev avsatt som fogde. 

Men han fick en reträttplats som häradshövding 

över Jämtland. Han bodde dock kvar i Härnö-
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sand. Han utsågs även till domare och avrättare i 

rättsprocessen av häxor. Han var statens man 

och behöll sin status genom livet. 

Björnklo avled 1685 och begravdes i Domkyr-

kan. 

Industrialismen i Ångermanland startade med 

ångmaskinens och ångsågarnas intåg och explo-

ateringen av sågade varor. 

Här fanns enorma resurser av skog, vatten, djupa 

hamnar och skyddade lägen för transporter av 

trävaror. Härnösand var största området med 

många sågar. Den gröna guldruschen startade 

och folk strömmade hit från Värmland och Da-

larna för att få arbete. Härnösand blev ett Klon-

dyke! òS¬g vid s¬g jag s¬g varhelst jag s¬gò av 

Elias Sehlstedt. Järnvägar byggdes och tre nya 

städer bildades i vårt område, 1894 

Örnsköldsvik, 1917 Sollefteå och Kramfors 

1947. 

Den som kommer att personifiera industrial-

ismen i Ångermanland är J.C.Kempe. Han intro-

ducerade vattensågen, skeppsvarven, ångsågen 

och cellulosaindustrin. 

Han föds 1799 i Stralsund som då var svenskt. 

Som 13-åring skickades han till Stockholm för 

att lära sig bli handelsman hos morbror Wallis 

som bl. a ägde Sandö glasbruk. 

1814 blev Stralsund tyskt. Men Kempe fºrblev 

svensk eftersom han åkte iväg 1813. 

Han levde hos sin morbror tills han en dag tog 

sig en simtur i Strömmen. Morbrodern blev arg 

och Kempe fick en utskällning som resulterade i 

att han åkte i väg mot Stralsund. Men i Ystad 

kom en kamrat ifatt honom och erbjöd honom 

ett nytt arbete hos fadern vars företag låg i Åda-

len. Skeppsredare Wikner som bodde i Skog tog 

emot honom och tycke uppstod mellan Wikners 

dotter och Kempe. De gifte sig 1822. 

Skeppsredare Wikner dog 1822 och efterläm-

nade Kempes fru och hennes bror, Kempes kam-

rat som hämtade honom i Ystad. Kempe blev 

delägare i ett imperium.  

Han blev Härnösands första borgare och byggde 

Härnösands största borgarhus. Han byggde 8 

fartyg på Kronholmsvarvet men det tog tid och 

Kempe var otålig. Han byggde ett eget skepps-

varv, Nya Varvet 1838. Där byggde han 36 far-

tyg och blev den största redaren. 

Han köpte Kapellsbergs herrgård som han hade 

till sommarstuga för att familjen skulle få andas 

lantluft. 

Den första frun avled och efterlämnade 10 barn, 

den andra, Fanny, biskop Franzéns dotter, fick 

han 2 barn med och slutligen Charlotta, Fannys 

syster, fick han 6 barn med. 

Kempe var aktiv och grundade bl. a Sjöbefäls-

skolan i Härnösand. 

Han hade ärvt Mo vattensåg av Wikner och där 

tillbringade han mycket tid och sågs ofta över-

natta på herrgården som tillhörde sågen. Han 

köpte Domsjö lastageplats där brädor lastades 

och seglades ner till Härnösand där hans lastage-

plats på Nya Varvet blev omlastningsplats f.v.b. 

ut i världen på större fartyg. 

Kempe var en framstående person som såg möj-

ligheter. Han byggde Söråkers herrgård, Stifts-

gård idag, lastageplats, skeppsvarv och ångsåg.  

1858 flyttar J.C.Kempe till Stockholm och sº-

nerna Seth och Frans fick ta över. Men J.C. åter-

kom ofta till Mo och Söråker där han trivdes.  

 

1872 blir sorgens ¬r fºr Kempefamiljen d¬ J.C. 

på en hemresa från Mo insjuknade och innan 

båten nått kaj i Stockholm hade han avlidit. 

De 11 kvarvarande barnen bestämde att allt 

skulle behållas inom familjen och Mo-Do bilda-

des och lever fortfarande kvar. 

Kempes herrgård låg där Modigs varuhus senare 

uppfördes. I sin herrgård med stengrund och 

timrade knutar kunde Kempe titta ut över Lilla 

torget nedanför, bryggan och bort mot Kron-

holmsvarvet och sitt eget Nya Varv. Han har 

gjort avtryck på olika ställen i vår stad. 

@ 
 E-postadresser efterlyses. 
De flesta av föreningens medlemmar har i dag e-

post. Du som ännu ej lämnat din e-postadress till 

föreningen, gör det snarast! 

Du kommer då med på vår utskickslista och får 

alltid den senaste informationen. Adressen är: 

webmaster@harnoforskare.se 

Det finns också några som bytt adress, glöm inte 

att lämna den nya adressen. 

Vi lämnar aldrig ut medlemmarnas e-

postadresser så att de kan användas i reklam-
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Härnösandsbilder 

från januari 1900 
Av Margareta Grafström 

På stadsbiblioteket i Härnösand har man möjlig-

het att studera gamla tidningar på mikrofilm och 

det kan ha sina poänger. Man finner saker att 

skratta åt, men man finner också djup tragik i 

spalterna. Mycket har förändrats i samhällsbilden 

på 110 år. Kring sekelskiftet sköttes t ex fattig-

vården nästan helt på frivillig väg och initiativ 

till förbättringar togs ofta av socialgrupp ett. 

En gripande källa i detta sammanhang är 

också provinsialläkarnas rapporter, vilka 

man kan läsa på landsarkivet. De beskri-

ver hälsotillståndet, men också hur bo-

städerna var beskaffade, de berättar om 

hur skadligt kaffedrickning var, de visar 

på trångboddheten och på de våta kläder-

na, som hängde till tork över de moderna 

järnspisarna. En läkare framhåller, att 

nog var det då bättre luftväxling i de små in-

stängda rummen när man ännu hade den öppna 

spisen kvar. Barnadödligheten var stor, men man 

hade börjat skönja en bättring. 
 

Barndaghem-arbetsstuga 

 
Den 15 januari var en artikel införd i Härnö-

sandsposten. Den handlar om barn och osökt 

jªmfºr man med situationen i dag. òEn arbets-

stuga fºr barnò lydde rubriken. òD¬ i dessa dagar 

en arbetsstuga för barn står färdig att öppna sina 

portar för samhällets vanlottade små, torde det ej 

sakna intresse för allmänheten, som genom sin 

storartade offervillighet bragt fºretaget till st¬ndò 

osv. Reportern berättar vidare att man tagit en 

arbetsstuga i Adolf Fredriks församling i Stock-

holm som förebild. Där fick barnen arbeta med 

skolagning, sömnad, lappning och lagning, men 

också med korgmakeri, svarvning, borstbinderi, 

nätknytning, tyg- och bandvävning. Stickning m 

m. 

Både pojkar och flickor fick sy bastskor av bast-

flªtor, òsom de sjªlfva med lªtthet kunna till-

verka..ò. Ja man hªpnar, nªr man lªser om allt 

det barnen fick göra. Det var en skola för livet, ty 

många pojkar som kom ut härifrån var utbildade 

i något yrke t.ex. skomakare, flickorna hade lärt 

sig att hushålla, att lappa och laga och att sy på 

maskin. Något yrke räknade man ej att flickorna 

skulle ägna sig åt. 

Arbetsstugorna hade en stor uppgift att fylla och 

de vªxte upp p¬ m¬nga stªllen i Norrland. ôFinaô 

fruar söderut sände paket till jularna till de olika 

arbetsstugorna och barnen sände sedan tackbrev. 

Att bli änka med en massa barn att 

försörja var en svår uppgift och sä-

kert blev arbetsstugorna en lättnad 

för många utarbetade kvinnor, som i 

annat fall bara hade haft att lämna 

barnen hemma när de gick för att 

tvätta eller baka i andra familjer för 

att tjäna några ören, ty mer var det 

inte. Ända in på 30-talet kunde en 

bagerska få 25 öre dagen efter ett jättestort tunn-

brödbak. 

En god bild av livet i staden får man genom att 

läsa annonssidan. Den 13 januari annonserade 

Hernº bryggeri s¬ hªr: òSju marketenterskor de-

ribland tre föreståndarinnor få anställning instun-

dande sommar i Hernö bryggeri Aktiebolags af-

fär å Sollefteå läger. Hurtiga och ordentliga frun-

timmer som reflektera, torde hänvisa sig till Frö-

ken Augusta Nilsson, adress glasmästar Thorsells 

g¬rdò. 

Sollefteå läger var särskilt under midsommar en 

samlingsplats för Ångermanländska flickor och 

familjer. Man ville träffa sin lilla vän och sina 

pojkar. Det anordnades en mängd attraktioner, 

lekar och tävlingar. Fotografier från den här tiden 

finns att beskåda på I21:s museum på Hågesta 

gård i Sollefteå. 

 

Ja, om kvinnlig flärd läser man också: 

òSN¥RLIF alltid bªsta mºnster och kvalitetsor-

timent hos Hulda Springertò. 

 

Den 13 anordnades òTjugondagsbal med fin mu-

sikò. En hurtig dam, Agda Sill®n, hade kanske en 

aggressiv attityd mot snörliven får vi hoppas. 

Hon ville leda gymnastik och annonserade: 
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òFriskgymnastik fºr dameréò. 

Allers mönstertidning kunde damerna köpa för 

10 

öre per vecka. Till Gustaf  Zetterlunds bageri 

kunde man g¬ fºr att kºpa òAlltid fªrska Kaffe- 

och T®brºdéò. 

Under kaffestunden i förmaket läste man om de 

spännande färder som Sven Hedin företog i det 

inre av Asien. Han hade sänt tre brev hem till 

Sverige. 

Ett nytt sekel ingick och i Paris anordnades en 

världsutställning och en resebyrå annonserade: 

òCooks dagliga godtkºps LUSTRESOR till 

Verldsutställningen i Paris, inklusive alla utgifter 

från 190 kr. Program från resebyrån i Stockholm. 

Två Säbråbor nappade på annonsen, Lasse Lars-

son i Bötsle och Pelle Nylén i Nyland. Med para-

ply och stråhattar anträdde de resan med tåg och 

lokomotiv. Många är de historier som berättades 

bland Säbråborna. De beställde bl.a. en mycket 

fin maträtt och när den sattes på bordet var det 

bara vanlig pärstampa och köttbullar! 

Den 21 januari noteras, att en lappkaravan på väg 

till Paris hunnit till Dalarna och gav där 

òfºrestªllningarò fºr att trªna sig infºr utstªll-

ningen. 

Man får en glimt av vintertidens nöjen. En ung 

Härnösandsdandy annonserade så här den 8/1: 

òEtt slªdnªt kºpes genast!ò 

Han ville förmodligen bjuda sin hjärtats dam på 

en slädtur med norrsken eller fullmåne och be-

hövde för den skull ett virkat slädnät med tofsar 

för att ståndsmässigt kunna anträda färden. Bråt-

tom var det, ty redan den 13 januari fanns den 

hªr annonsen: òDagens slªdparti samlas ¬ Nybro-

gatan vis S:t Petri Logens tomt kl. 4 em.ò Sanno-

likt avslutades kvällen med trettondagsbal på Lo-

gen. 

Ofta blev det dans ute vid något av gästgiverier-

na i Härnösands utkanter, dit färden ställdes. 

Slädnätet var till för att den sköna inte skulle få 

snöklimpar i ansiktet om hästen sprang för ivrigt. 

Nätet lades över hästens rygg och framöver slä-

den. I Nässlands gästgiveri dansade man gärna. 

Men det fanns krut i òHernºsandspojkarnaò. Den 

11 januari lªste  man under rubriken òRaska poj-

karò att tv¬ pojkar i ¬ldern 13 och 14 ¬r fºretagit 

en skidfärd till Sundsvall. De gav sig iväg kl. ½ 

10 fm. och efter 6 İ timme anlªnde de till Stads-

berget, men de var rädda för Sundsvallsligan, så 

de vände genast efter att fått en kaffetår i en 

bondgård. Klockan ½ 7 nådde de Hässjö kyrka 

och de fick ligga över natten i en bondgård i när-

heten. De fortsatte nästa dag och kom hem till 

Härnösand klockan två! 

Inte var pojkarna ultralätt klädda, inte hade de 

dagens tändstickssmala skidor, men  trots detta 

genomförde de en verklig idrottsbragd och utan 

anabola steroider. En rejäl portion kornmjölsgröt 

låg säkert i botten. 

Ja, man kunde läsa om många märkeliga ting, 

som timat ute i världen och under morgonprome-

naden på Skeppsbron diskuterade man med sina 

affärsbekanta och hemma vid fotogenlampans 

bleka sken fick familjen genom husfadern ta del 

av händelserna borta och hemma i Öbacka. Nu 

började elektriskt lyse att bli allt vanligare. I ba-

gare Zetterlunds Gustafsberg vid Stenhammar 

drogs elektricitet in 1909 och òdet var en stor 

händelse! Nu kunde man få läsa hur länge man 

ville p¬ kvªllarna!ò berªttade ºlutkºrare Fritz 

Hal®n en g¬ng fºr mig. òDet var s¬ fantastiskt!ò 

Och i dag knäpper vi på våra strömbrytare utan 
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att alls tycka att det är särskilt fantastiskt. 

Jag har sett på ett fotografi från den här tiden. 

Det är taget hos fotograf Lindgren på Långga-

tan 43. Längst bak står två flickor, Vendla och 

Anna, som i några år tillsammans med de öv-

riga arbetade på Strengbergs cigarettfabrik 

innan den uppgick i Svenska Tobaksaktiebo-

laget 1915. 

Flickorna är ju otroligt eleganta. Anna hade 

för sina första förtjänade pengar skaffat en 

symaskin på avbetalning och sydde kläder åt 

sina kamrater. 

Anna var fºdd 1888: òJag bºrjade p¬ fabriken 

när jag var 16 år. Vi bodde på Bockholmen, så 

det var långt att gå. Vi arbetade på ackord. Jag 

klistrade askar till små Fennia och fick 60 öre 

för 100 askar. Det tjänade man bra på efter 

den tidens mått. Vi kapparbetade, Vendla och 

jag. Vendla blåste horn i frälsningsarmén, en 

ordentlig flicka. Fabriken hade ordnat med 

matbespisning, bra mat och stora portioner. 

Vendla och jag brukade dela p¬ en portion.ò 

Vilket arbete flickorna måste ha haft att ordna 

sina konstfulla frisyrer. Om kring 1915 arbe-

tade 500 personer på fabriken och de allra 

flesta kvinnor. 

 

Ovanstående artikel var införd i Riksförening-

en för handvävnings medlemsblad nr. 2 1995. 

Återges här på initiativ av Margareta Graf-

ström. 

Du är försäkrad!  

Sveriges släktforskarförbund har numera (sedan 10 mars 2010) tecknat 

försäkringar för sina medlemsföreningar och deras medlemmar. 

Olycksfallsförsäkring SP 245896  
Olycksfallsförsäkringen har tecknats hos för-

säkringsbolaget IF och är en försäkring som 

gäller för medlemsföreningarnas medlemmar 

och för kroppsskada som orsakats av olycks-

fall som inträffat under organiserad före-

ningsverksamhet t.ex. möten, konferenser, 

resor etc. ï samt under resa till eller från 

verksamheten. Om personliga tillhörigheter ï 

glasögon, kläder etc. - skadas i samband med 

olycksfallet ersätts även dessa. 

 

Egendomsförsäkring SP 253822 
Egendomsförsäkringen har tecknats hos För-

säkringsbolaget IF och är en 

"fºretagsfºrsªkring" gªllande fºr fºreningar 

anslutna till Sveriges Släktforskarförbund. 

Försäkringen gäller för inträffade skador på 

lös egendom i föreningen. 

Mer information om dessa försäkringar finns 

på förbundets hemsida RÖTTER. 

www.genealogi.se .  Under rubriken RIKS-

FÖRBUNDET  klickar du på 

òFºrbundsfºrsªkringò. 

 Årets släktforskardagar  

i Norrköping hölls i  

Louis De Geer Konsert 

& Kongress 26ð28 

augusti. 

Läs mera längre fram i 

tidningen. 

Louis De Geer Konsert och Kongress ligger direkt intill 

Motala Ström som flyter genom centrala Norrköping. 
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